Sed his non obstantibus, contraria
opinio verior, & magis iuri consona
videtur, pro qua facit textus, expres-
sus,

Secunda pars, tracta de cognitione

11

fus, in capit. tuam, de ordin. cognitio num, vbi iudex ecclesiasticus, qui de causa matrimonij cognoscit, non po test de hæreditate pronuntiare, quia diuersi fori cognitio est, etiam si incidenter causa bonorum agitetur, que text. declarat Mieres, de maiorat. 3. p. cap. 15. numer. 14. Ioannes Garcia, de nobilitat. glos. 1. à numer. 27. & nouissimè doctissimus Ioannes Costa, sup. in rubr. de iudicijs, numer. 309. & est etiam text. pro hac sententia, in cap. lator, qui filij sint legitim. vbi qnæstio natiuitatis opposita petenti hæreditatem coram iudice sacerdotali, est ad iudicem ecclesiasticum transmittenda, donec causa natalium, intra duos mē ses fuerit terminata, & sic quilibet iudex debet cognoscere de articulo pertinenti ad eius iurisdictio nem, in tantum, quod nec ecclesiasticus euidenter potest cognoscere de causa successionis, neque sacerdotalis de cau sa natalium, etiam si incidenter superueniat.

12

Nec huic resolutioni obstat text. capitalis in dict. capit. de prudentia, quia ibi, nō tantum incidenter venit dotis restitutio, quantum virtualiter in ipsa matrimonij separatione, cuius natura est, dotem restituere, & sic causa dotis, non venit incidenter, sed æquè principaliter, vel saltim accessoriè, & sic sequitur naturam sui principali, vt in regula iuris. At vero in ca su nostræ questionis, nec principaliter, nequè accessoriè, iudex ecclesiasticus potest cognoscere de causa dñorum, inter personas laicas, nequè ratione causæ, nequè ratione personæ, & sic nimis si ad iudicem sacerdotali cognitio sit remittenda, cum causa principalis matrimonij, sit iam in totum, finita, & in illis qui sunt diuersi fori, etiam si qui competens est causæ principalis iudex, non potest de causa incidenti cognoscere. Et sic licet Vicarius Generalis de foedere matrimonij cognoscat, non potest

13
Cap. pruden
tiā, de dona
tionibus de
claratur.

de damnis, & expensis litis pronun tiare, cum hæc controuersia merè ci uilis, & laica sit, & non ecclesiastica, sed non alienum, aut absurdum erit, controuersiam quæstionis huius disputationem, generali distinctione dirimere, vt dicamus, quod in his omnibus, quæ sunt eiusdem fori, iudicem illum, cui principalis causæ cog nitio competit, posse de incidenti, & accessorio simul etiam cognoscere. Et ita est intelligendus text. in capit. 1. de mutuis petitionibus lcx. 4. tit. 10. part. 3. secūs in his casibus, & causis quæ sunt diuersi fori. Quæ distin ctio, exemplo, & auctoritate Iurisconsulti comprobatur, in l. solemus, §. la trunculator, ff. de iudicijs, vbi non poterat latrunculator de causa ciuili, ac ne quidem connexæ quæstionis ratio ne iudicare: indè fit, vt eius iurisdictio, nequè principaliter, nequè accessoriè prorogari quæat, vt in l. testamento. C. de testamentis. Quæ opinio verissima est, & sic per Arrestum, fuit iudicatum. 17. de Iulio, anno. 15. 4. vt tradit Anei. Robertus, libr. 3. rerum iudicatarum, capit. 5. in fin. vbi dicit, quod Senatus iudicauit ecclesiasticum iudicem: de dictis daninis iudicare non posse, & quod causam ad iudicem laicum remisserunt, qui Regius ordinarius erat. Et iterum in alia causa idem fuit iudicatum. 27. Maij, anno, 1595. Quod est summe notandum, cum q' otidiè contingat defa cto, & erit utile ad dirimendam controuersias per viam violentiæ in Re gio Senatu, vt tradit Menochius, de arbitr. cas. 167. & cum causus iste defacto mihi contingisse, in quadam cau sa, oppidi de Almorox, ita fuit iudicatum per iudicem ecclesiasticum.

Et pro perfecta declaratione, t. x. in dict. capit. de prudentia, de donationibus, animaduertendum est, quod aut dos principaliter petitur, ab uxore, vel incidenter, & in quandam con sequentiam. Si principaliter, tunc u

de x

15 iudex ecclesiasticus non est competens, secus si incidenter: quia in primo casu, per se subsistit causa dotis, in secundo, dependet à causa matrimoniali, & sic dicit text. quod finita causa matrimonij per sententiam, post agi ad dotis restitutionem, quia iudicis commissio non erat finita. Ita docet Ancharranus, consil. 21. nume.
 16 20. Andræas de Isernia, in cap. 1. versiculo, contrahentium incestas nuptias, numer. 36. quæ sint Regalia, quos sequitur Barbosa, in l. 1. nu. 48. soluto matrimonio, in prima parte, vbi num.
 17 49. refert tres casus in quibus iudex ecclesiasticus potest cognoscere aduersus laicos circa dotis restitutionem. Primus est, quando iudex sæcularis fuit negligens in administranda iustitia viduis, vt in capit. ex tenore, in fine, de foro competenti. Secundus, quando vidua est pauper, vt in c. significantibus, de officio de leg. Tertiis, quando ad iudicem sæcularem de facili non datur recursus, vt in l. in contractibus, §. fin. in fin. C. de non numerata pecun. Sed verius existimo, quod neque in ipsis casibus, possit se intromittere ecclesiasticus, pro qua sententia est expressus tex. in d. c. de prudentia, vbi probatur posse iudicem ecclesiasticum, cognoscere de causa dotis, quando venit incidenter ad causam matrimonij: ergo sequitur extra prædictum calum, non cognoscere, idem videtur probare text. in c. ex tenore, de foro competenti, vbi Ecclesia, voc iudicat de causis viduarum, & si generaliter ecclesiasticus iudex, cognosceret de dictis causis dotalibus, innutilis esset illa distinctio, an causa dotis principaliter, vel incidenter tractetur, in quo fundatur principalis decisio illius text. ibi: * *Quia agitur vos, qui de matrimonio principaliter cognovistis, & de dote accessoriè cognoscere valueristis, & sententia fieri diffiniri.** Et sic practica communis est, quod dictæ causæ agite ritur, coram iudicibus

sæcularibus, etiam intèr viduas, & miserabiles personas, & si defacto iudex ecclesiasticus intendat cognoscere inter laicos poterit reus appellare, & inuocare Regis Auxilium, & omnia per viam violentiæ reponentur, & causa ad iudicem sæcularem remittetur, quia extra causam dicti capit. de prudentia, non potest iudex ecclesiasticus, inter personas sæculares super rebus sæcularibus se intromittere. Et cum similis causa super restitutione dotis, post latam sententiam diffinitiua de diuortio, inter Iacobum de Chaves notarium huius Audientiæ ecclesiastice, & eius vxorem, apud iudicem ecclesiasticum agitarerur, opposita exceptione fori, & inuocato Regis auxilio, ita fuit in Regali Chancellaria Pinciana iudicatum, & causa remissa ad iudicem sæcularem super exceptionibus dictæ constitutionis dotis. Quod tene mente: quia sæpe defacto continuit. Si vero incidenter agatur coram iudice ecclesiastico, de restitutione dotis in causa diuortij, tunc ecclesiasticus, est iudex competens, vt fuit resolutum, apud Quæudem, decisione Lusitana, 128. nu. 3.

SVMMARIVM.

- 1 *Causa matrimonialis incidenter tractari potest eoram iudice laico, si exceptio filiationis opponatur incidenter.*
- 2 *Causa matrimonialis est spiritualis, & solum ad iudicem ecclesiasticum pertinet.*
- 3 *Cause continentia, non est dividenda.*
- 4 *Iudex in causa preparante, est iudex in causa preparata.*
- 5 *Cognitio spiritualis, non dicitur, quando non praesudicatur essentia matrimonij.*
- 6 *Iudex secularis potest cognoscere de possefforio cause matrimonialis, vt*

Dd de

Secunda pars, tracta de cognitione

- de uxore exhibenda.
7 Preuentioni, quando locus sit in causa mixti fori.
8 Periurij crimen est mixti fori.
9 Clericus Sodomita à quo sit puniendus

QVÆSTIO. 31.

Vtrum iudex ecclesiasticus faciat vim, inhibendo iudicii seculari, qui incidenter cognoscit de causam matrimonij.

Dubium est, an iam, quod principaliiter, non potest iudex laicus causam matrimonij decidere, an sit competens ratione incidentia, & negatiuam partem probat text. in cap. de prudentia, de donationibus int. vir. & vxor. qui loquitur expressè in causa incidentia, & est tex. in capit. tuam, de ordine cognitionū, cap. lator, qui filii sint legitimi, quod in tantum est verum, quod etiam coram arbitro, non possunt tractari, cap. penultimo, de in integrum restitutio ne, glos. in capit. 1. de consanguinitate, & affinit. Romanus, cons. 299. neque coram arbitratore, Couarr. sup. capit. 8. §. 2. numer. 2. & tenet Ripa, in capit. 2. numer. 13. de iudicijs. Si vero principaliter tractetur coram iudice laico de petitione hereditatis, & excipiatur, tu non es filius illius, cuius hereditatem petis, tunc iste articulus filiationis, & matrimonij, debet tractari coram iudice laico: quia cum causa principalis petitionis hereditatis agitetur coram ipso, similiter debet tractari articulus incidens, ita docet Archidiaconus, in capite bene quidem, numer. 10. distinctione 94. apostolat. ad Abbatem, in dict. capit. lator, numer. 8. versic. instance indicis. Idem tenet Bobadilla, in sua politica, lib. 2. capit. 18. numer. 125. casu. 126. & si iudex ecclesiasticus inhibeat

seculari, ut se abstineat à tali cognitione, intendens, quod dicta causa sit coram eo tractanda, ut tradit Ierardus à Petra, singulari, 96. poterit iudex laicus interponere appellationem, ad Pontificem Maximum, & implora re Regis auxilium, & per viam violentiæ reponetur dicta inhibitio iudicis ecclesiastici, quidquid in oppositum teneat Marta, de iurisdictione. 2. par. cap. 8. n. 12. versic. Non tamen, quia causæ continentia, non est diuidenda, l. nulli, C. de iudicijs. Et qui est iudex in causa preparata principali, est etiam iudex in causa preparante, Baldus, in l. in ordinarij, 2. notab. C. de rei vendicat. Paulus de Castro, in l. 2. n. 3. C. vbi, & apud quem, Alexander, consil. 58. num. 7. volum. 1. & 197. vol. 2. & 63. volum. ine 3. & hanc esse communitatem opinionem testatur Decius, in rubr. de iudicijs, numer. 2. Maxime: quia haec cognitione, non est inter ipsos coniuges, sed inter alias personas, per quam non praediudicatur essentia matrimonij, cum possit iterum tractari in iudicio Ecclesiæ, principaliiter, & sic interim non est suspendenda causa hereditatis in iudicio possessorio, ut tenet alijs citatis Morla, tit. 2. de de iurisdictione. numer. 164. in fin. Mieres, de maioratu, 2. part. quæst. 15. à numer. 19. Ioan Garcia, de nobilitate, glos. 1. numer. 25 & 26. & sic non potest dici cognitione spiritualis, quam opinionem tenet Farinacius, quæst. 8. n. 150. in fin. vers. qui ni fallor, & est optima decisio de Francchis, 312. numer. 6. Ex quibus resolutiuere tenendum est iudicem laicum posse cognoscere, an filius sit natus in figura matrimonij, quæ est quæstio facti. Crescensis, in decisio. Rotæ. 1. tit. qui filii sint legitimi. Et etiam poterit cognoscere de possessorio causæ matrimonialis, ut si tractetur de uxore exhibenda. l. fin. vbi Baldus, C. de lib. homine exhibendo, & tenet Ancha in capit. ea que, numero undecimo,

q. 4.

q. 4. de regul. iur. lib. 6. & ita fuit deci-
sum per Franciscum Marcum, decis.
511. secun. pat. Thesar. decis. 117. vbi
dicit, sic saepius fuisse iudicatum in il-
lo prætorio. Quam opinionem nouis-
simè sequitur Marta, libr. 2. de iuris-
dict. cap. 9. num. 38. vbi dicit, quod e-
rit locus præventioni, ut etiam tradit
Franciscus Marcus, supr. qua si dicat,
quod illa causa est mixti fori, & sic de-
bet agitari, coram eo iudice, coram
quo prius præuenta fuit, idem etiam
est dicendum in criminis periurij, quia
huius delicti punitio, est etiam mixti
fori, vt docet Abbas, in capite, cum
sit generale, numer. 21. de foro com-
petent. Guido Papæ, consil. 29. Roma-
nus, consil. 512. numer. 4. idem Guido
Papæ, quæstione. 118. vbi dicit, non
obstat textum, in capit. venerabilis,
de electione, & text. in capit. cum sit
generale; quia iura loquuntur de cleri-
co puniendo, non de laico, & sequi-
tur Marta, sup. capit. 9. numer. 25. & in
his casibus, non poterit iudex ecclæ-
siasticus inhibere iudici sacerulari, vt
no procedat in causa, & si fecerit, erit
articulus notoriæ violentiae. Idem-
que est dicendum in omnibus deli-
ctis mixti fori, vt usura, sacrilegium,
vt tradit Boerius, decis. 254. Iulius
Clarus, §. sacrilegium, Marta, suprà
capit. vndecimo, numer. 21. Menoch.
de arbitrar. casu. 387. idem dic in cri-
mine blasphemie, vt tradit ipse Marta,
capite. 13. & in crimen sodomitæ, vt
in capit. 15. licet in nostra Hispania
est seruanda lex Regni, contra sodo-
mitas laicos, qui puniendi sunt à iudi-
ce sacerulari. Si vero clericus fuerit so-
domita puniri potest à iudice laico
præcedente declaratione ecclæsiasti-
ci, vt dicimus de clero Assassino, &
dixit Marta, 4. part. casu. 129. & in. 2.
parte. capit. 27. vbi sic declarat Bul-
lam Pij. V. idem tenet in crimen cō-
cubinatus, Chuchus, libr. 2. in-
stit. 6. de Episcopis, nu-
mer. 100.

- 1 Confraternitates laicorum, coram quo iudice sint conueniende.
- 2 Visitatio non est prohibita ecclesiasti-
co, etiam si confraternites sint laico-
rum.
- 3 Cap. 8. & 9. ses. 24. Concil. Trident. de-
claratur.
- 4 Confraternitates quæ sunt immediatè
sub protectione Regis, non visitantur
ab ecclæsiastico.
- 5 Index ecclæsiasticus, non potest visitare
hospitalia, contra preceptum testato-
ris.

QVÆSTIO. 32.

*Vtrum iudex ecclæsiasticus fa-
ciat vim, cognoscendo de cau-
sis confratrum laicorum, vel
inhibendo iudici laico, vt no
cognoscatur.*

Dibium est in iure, an confrater-
nites laicorum, & hospi-
talia, sint de foro laicorum,
ita vt iudex laicus, & non ecclæsiasti-
cus beat de his causis cognoscere,
quod saepè contingit in hac ciuitate
Toletana defacto,* en las cofradías de
S. Pedro, y S. Miguel de esta ciudad de To-
ledo,* quæ sunt confraternites lai-
corum. Et Petrus de Vualdis, in trac-
tatu, de canonica portione, q. 14. n. 7.
hoc tradit, & Bobadil. in sua Politica,
lib. 2. c. 18. nu. 228. & in ca. 17. n. 141. &
Baldus, in authentica, ingressi, versic.
tertio quæro. C. de sacro sanctis Eccl.
vbi tenet, quod iudex laicus est cōpe-
tens, idem est decisum in capella To-
losana, decis. 8. & ibi Aufredus, in ad-
ditionibus, Afflict, in tractatu de iure
protomiseos, in principio legis, n. 12.
sed non ex hoc est prohibitum ecclæ-
siasticis visitare confraternites, &
hospitalia, nisi fuerint sub protec-
tione immediata Regum, vt est disposi-
tum in sacro Concilio Tridentino,
capite, 8. & 9. sessione, 24. quod ve-
rissimum ed, quidquid in contrarium
teneat Franciscus Marcus, decisione

Secunda pars, tracta de cognitione

108. in prima parte, & ita vidi obseruatum in hac ciuitate, in omnibus confraternitatibus laicorum exceptis.* *El hospital del Rey, y de la Misericordia, y el de san Lazaro, que estan debajo de la proteccion Real.* * Et sic ordinarius, non se intromittit in dicta visitatione, nec correctione, nisi in fundatione aliud dispositum esset, quia tunc suprema hominum iudicia seruanda sunt, l.i. C. de sacrosanctis Eccles. authentic. de nuptijs, §. disponent testator, collat. 4. vt declarat Marta, suprà, capite. 18. numer. 6. in fin. vbi numer. 8. resoluit, quòd si opponatur exceptio, aduersus ecclesiasticum, quòd hospitale sit sub immedia ta protectione Regis, quòd hæc cognitio apud ecclesiasticum, & non apud sæcularem est tractanda, & posse procedere ecclesiasticum, donec constiterit de immediata protectione, vel ordinatione prohibentis, quòd ecclesiasticus, non se intromittat, sed si aliquam vim in hoc intulerit visitator ecclesiasticus, erit recursus per viam violentiæ ad Regis Curiam. Quòd nun per contingit defacto, & ita obtentum fuit.

Si verò confraternitates laicorum congreguentur in loco religioso, & habeant hospitalia, cum campanilibus, & ibi celebrentur Missæ, tunc dicuntur locapia, & sunt subiecta Episcopo. Ita Abbas, consil. 31. Paul. de Castro, consil. 5. volum. 2. scilicet si non habeant hospitalia, vt docet Bartol. in l. fin. ff. de collegijs illicitis, Alex. consil. 130. volum. 1. & consil. 102. volumine septimo, numer. 2. & sequitur Marta, de iurisdictione, 4. part. centu. 2. casu. 113. numer. 7. & 9. & 18. quòd licet procedat de iure, usus forensis vigeat in contrarium.

S V M M A R I V M.

1. *E* Remitarum causæ, coram quo iudicæ sint agiandæ.
2. *B*eatam mulieres, coram iudice sæculari

- sunt conuenienda.
3. *T*ertiarij sancti Francisci, coram iudi ce sæculari sunt conueniendi.
4. *I*ndex sæcularis cognoscit de rationibus publici horrei.
5. *C*asus defacto refertur, circa iurisdicitionis competentiam, cum quodam visuatore ecclesiastico.
6. *G*utierrez opinio reprobatur.
7. *P*arladorus laudatur.

Q V A E S T I O. 33.

Vtrum index ecclesiasticus, faciat vim, procedendo ciuitater, vel criminaliter, contra beatas, & hermitanos.

Vlra per nos tradita in quaestione. 61. vbi agimus de tertiaris ordinis sancti Francisci profidentibus, illud non est prætermittendum, quòd causæ eremitarum, ciuitater, & criminaliter intentatæ, pertinet ad iudicē sæcularē, & non ecclesiasticum, nisi aliquem ordinem approbatione Ordinarij professi fuerint. Ita tradit Aufredus, de potestate sæculari, reg. 2. n. 37. Couar. pp. cap. 34. nu. 4. Didacus Perez, in l. 19. tit. 4. lib. 4. ordinam. Greg. in l. 17. tit. 1. partit. 6. verbo, *hermitano, * & Parladorus, lib. 3. rerum quotidianarum, different. 9. §. 1. n. 4. & 5. vbi dicit, idem esse iudicandum de eo genere mulierum, quæ beatæ appellantur, vt tradit Prosperus Farinacius, sup. tit. de inquisit. q. 8. n. 46. Franciscus Viuius, cons. 49. n. 10. lib. Marcus Ant. Eug. consil. 26. numer. 15. qui loquuntur de istis beatis, idem tenet Bobadilla, in sua politica, lib. 2. cap. 18. n. 199. vbi latè hoc declarat, & refert pro hac sententia plures Doctores, lit. C. & idem dicendum est de istis hominibus, quorū numerus hodie infinitus est, qui *terceros vocantur, * ex eo quia licet vxorati sint, obseruantur

tiuum

perviam violentiæ, quæst. 34.

211

3
tiū ordinē sancti Francisci & eius habitum deferunt, quorum causæ ciuiles, & criminales agitari debent coram iudicibus sacerdotalibus, in tantum, quod non erit locus præuentio ni, ut tradit etiam Bobadilla, suprà, nu. 202. & ita cōmunitè practicatur.

4
Similiter enim, non cognoscit iudex ecclesiasticus, neque visitatores Episcopi de ratiocinijs positi publici, hoc est, * *del pan de las albondigas, aunque sean de pobres.* * Ut defendi in quadam causa villæ de san Martin de Valdepusa, vbi quidam visitator, ecclesiasticus volebat visitare dicta horrea, & quia illud impugnabant iudices sacerdtales illius villæ, fuerunt excommunicati, & quia illi, & suis officiis, non præstabantur alimenta à qua censura, & mandato, interposita fuit appellatio, cum inuocatione Regalis auxiliij, & processus fuit devolutus ad Regalem Chancellariam Pincianam, vbi declaratum fuit iudicem ecclesiasticum vim facere, & causa ad sacerdotalem fuit remissa, & ita est tenendum, quidquid doctissimus Gutierrez, contrarium scripsit, libr. 1. canon. quæstione. capit. 33. nume. 38. cuius opinionem nouissimè impugnat Parladorus, ingenio, & eruditio ne plenus, lib. 3. quotidianarum differentiarum, dif. 9. §. 3. numer. 7. & illam opinionem Gutierrez, declarat Scobar, de ratiocinijs, 1. part. cap. 7. num. 51. & cap. 9. ses. 22. Concil. Trident. & nos dicemus, in quæstione. 71. nume. 21. vbi nostra opinio moderatur. Et in quibus negotijs cognoscat, iudex ecclesiasticus, tradit Antonius Chu chus, lib. 2. instit. tit. 6. de Episcopis, à numer. 81. cum seqq.

QVÆSTIO. 34.

Vtrum iudex ecclesiasticus faciat vim, inhibendo iudicii seculari, vt non cognoscat super fructibus beneficij.

5
VNVM Tamen non omittam, quod si succedat quæstio de fructibus beneficij, poterit hec quæstio tractari coram iudice laico, neque iudex ecclesiasticus potest illi inhibere à tali cognitione, cum dicti fructus consistant in quadam temporaliitate, etiam si locantur, & vendantur, capit. nostra, de locato, capit. fin. ne prælati vices suas, & tenet Anchranus, in regul. eaquæ, numer. 12. ver siculo, contrarium, de regul. iur. libr. 6. & sic si Colonus qui locauit tales fructus beneficiorum, ab alio conueniatur coram iudice sacerdotali: oponat declinatoriam, & dicat esse conueniendum coram iudice ecclesiastico, non est audiendus, ut tradit Cacheranus, decis. 32. Thesaurus, decis. 22. Couarrnias, practicar. capit. 35. numer. 2. Gutierrez, Canonicarum quæst. capit. 34. prim. part. numer. 49. Azeued in l. 10. tit. 10. libr. 4. numer. 59. & quæstione. 822. numer. 76. & 81. Guido Pap. decisione. I. Franciscus Marcus, decis. 45. in. 2. part. in causis vero decimarum, ecclesiasticus potest inhiberi iudicii seculari, ne se intronmittat super dictis causis, vt expli cat Marta, supr. 2. part. capit. 43. num. 1. & in capit. 45. disputat aliam, quæstionem, an iudex ecclesiasticus possit inhibere seculari, ad impediendā executionem instrumenti guarentij, quando coram ecclesiastico fuit opposita usurpæ exceptio, quod latissime sup. de clarauimus, & an iudex ecclesiasticus, quando scribit, ad iudicem seculari debeat vti literis requisitorij, vel præceptorij, & quid è contra, vide Marta, supr. 2. p. c. 22. n. 5. vbi tenet, q̄ literis requisitorij, & aliter potest iudex secularis interponere appellatione, & remittere causam ad curia Regis, per viam violentiæ, vt debitus honor iudicibus deferatur,

6
vi in cap. vt debitus, de appellationibus.

Dd 3 SVM.

Secunda pars, tracta de cognitione.

S V M M A R I V M .

- 1 **E**xcommunicatio trahit secum paratam executionem.
- 2 **A**pellatio de iure Canonico, etiam à futuro grauamine interponi potest.
- 3 **A**pellarci potest ab actu, per quem designatur futurum grauamen.
- 4 **D**eclaratoria conditionalis, non ligata pendente conditione, & si appelleatur ab ea remanes suspensa.

Q V A E S T I O . 35.

Vtrum iudex ecclesiasticus faciat vim, declarando aliquē esse excommunicatum post appellacionem interpositā.

PRO Declaratione huius matrīx animaduertēdum est, quod licet appellatio à censeris, non permitatur, ad finem, vt appellans relectur, quia excommunicatio trahit secum paratam executionem, vt in capit. pastoralis, §. verum, de appellacione, tamen operabitur, vt causa transferatur ad superiorem, vel in gradu appellacionis, vel per viam violentiæ ad Regalem Curiam, capit. reuera. 3. quæstione. 9. capit. per tuas de sententia excommunicationis. Et cum appellatio fundetur super grauamine, vt in dict. capit. vt debitus honor, potest interponi à quolibet actu, tamen in hibitionis, quam alterius grauamini, imo, & à futuro grauamine interponi potest, vt tradit Socinus, in cap. Sacro, de sentent excommunicationis, Romanus, consilio. 304. & consil. 18. & 390. & iunc tempus, non currit à die appellacionis, sed à die illati grauamine, Miles, in suo reporterio, verbo, appellarci potest, nisi fiat aliquis actus, per quem designetur futurum grauamen, vt docet Abbas, in capite. 1.

per illum textum, de dilationibus, vbi Butrius, Felinus, in capit. significauerunt, numer. 9. versic. fallit de testibus. Et sic si concedatur monitoria, vbi non est de iure concedenda, appellari potest: quia fit actus per quem designatur futurum grauamen, vt tradit Felinus, in dict. capit. significaverunt. Sed quia non omnis actus iudicis habet vim sententiæ, nec omnis vox iudicis est sententia, cautela est, vt non appelleat grauatus ab illo actu, tanquam ab illato grauamine, sed peccat illud reuocari, & si non reuocetur, tunc poterit à non reuocatione appellare, ita docet Lancelotus, de arrestatis, 2. parte. capit. 12. limitatione. 50. numer. 71. Et licet in his per agendis labantur decem dies tamen non excluditur grauatus quo minus possit appellare: ita fuit decisum in Rotta, decisione. 5. tit. de appellacionib. in nouis. Paulus de Castro, consilio. 334. nu. 6. volum. 1.

S V M M A R I V M .

- 1 **C**ausa defacto circa declaratoriam latam contra capiulum Toletanum refertur.
- 2 **A**pellatio à declaratoria, non habet effectum suspensum.
- 3 **D**eclaratus, in dubio debet se pro excommunicatione gerere.
- 4 **E**xcommunicatio lata pro executione prima sententia erit nulla, appellacione remota.
- 5 **C**ensura fulminata post appellacionem, est nulla.
- 6 **S**ententia excommunicationis lata post appellacionem, quando liget appellantem.
- 7 **E**xcommunicatio conditionalis, non ligat pendente conditione.
- 8 **E**xcommunicatus absolutus à iudice, notwithstanding appellacione aduersarij remaneat, & remanebit absolutus.
- 9 **E**xcommunicatus absolutus à iudice, notwithstanding appellacione aduersarij remaneat, & remanebit absolutus.
- 10 **E**xcommunicatio facta à iudice recusato, est nulla.
- 11 **R**ecusatio suspendit exercitium jurisdictionis.

QVAESTIO. 36.

Vtrum iudex ecclesiasticus faciat vim, procedendo per declaratoriam in causa executorialium, appellatione remota.

PRO Perfecta declaratione præcedentis quæstionis, animaduertendum est, quod si non obstante appellatione ad Pontificem, in causa executorialium iudex procedat, denuntiando partem, vel ponendo in portis Ecclesiæ, * cedulones, * prout nuper vidimus contra Canonicos huius Almæ Ecclesiæ Toletanæ, ad instantiā Licenciati Benauente, tunc dubium est, an appellatione pendente in causa principali, possit denuntiatio fieri, & in his terminis resoluit Capicus, decis. 1. numer. 19. quod à declaratoria excommunicationis incurse datur appellatio, sed non datur ab ipsa excommunicatione, ita Ancharran. consil. 240. in fin. Antonius Gabriel, in suis communibus, tit. de reguli. iur. conclus. 3. num. 59. & sic dicit decisio Rotæ, 2. tit. de dolo, & contumacia, in nouis, quod is, qui à declaratoria appellavit, debet vitari, quia appellatio à declaratoria, non suspendit illius effectum, cum sit actus consequitus causæ principalis, & est actus irretractabilis, nam quæ omnibus publicè sunt publicata, non potest fieri, vt sint occulta, ergo vt attentata, pendente appellatione frustra tractatur reuocari: & indubio si appellatio est iusta, vel iniusta, debet denuntiatus pro excommunicato segerere, & ab ecclesiasticis Sacramentis se abstinere, vt tenet Hostiensis, in sua sum. tit. de sententia excommunicationis, §. qualiter

proferatur, versic. Vnde in dubio, & cum tutiora, & securiora sint eligenda, hec est via tutior, quæ respectu animalium est eligenda, capit. iuuenis, de Sponsalibus, capit. significasti, el 2. de homicidio, capit. penult. capit. ad Audientiam, cod. tit. Et in terminis similis declaratoria, per * cedulones, * tradit Marta, de iurisdict. 3. part. cap. 13. numer. 9. & 10. vbi dicit, quod existens in dubitatione absolutionis, debet potius iudicare absolutionem, non valere, ut tradit Socinus, in cap. Perpendimus, numer. 227. de sententiæ excommunicationis, & in capit. Venerabilis, ed. tit. & cum super hoc dubio esset contentio inter Canonicos Doctorales huius sanctæ Ecclesiæ, & suffragia essent diuersa, vocatus fuit tanquam aduocatus dicti capituli. Et considerans rationes pro utraque parte adductas, sequutus fui, hanc sententiam, & opinionem, quod transacto tempore dictæ denuntiationis, essent Canonicos inobedientes excommunicatos, & quod appellatio, non operabatur effectum suspensum, & sic in fine termini, obtemperatum fuit dictæ declaratoria, post quam dominus Nuntius declarauit non esse locum appellationi interpositæ, & sic dictus Licenciatus Benauente fuit admissus, tanquam capellanus chori huius sanctæ Ecclesiæ Toletanæ, cui procuratori fuit data possessio dictæ capellaniæ. In quo casu, nec appellatio, per viam violentiæ aliquem operaretur effectum, quia illa causa erat executiva, expeditis iam executoriis in Curia, & declaratoria, & erat actus consequitus ad executionem dictorum executorialium, & sic nulla est vis, nec violentia in executione per declaratoriam, appellatione remota, pertinet metu, quia sapienter potest de facto contingere, & tenet Seraphin. vol. 1. decis. in decis. 8. 8.

Si verò causa non fuerit finita per executoriales, excommunicationis lata

Dd 4 pro

Secunda pars, tract. de cognitione

pro executione primæ, vel secundæ sententiæ à qua appellatum fuit, erit nulla, capit. ad præsentiam, vbi Francus, de appellat. & in capit. sæpè, vbi glos. verbo, rata, numer. 8. & in capit. peruenit, in 3. notab. eod. tit. Lapus, al legat. 1. numer. 2. Angelus, consil. 188. Franchis, in capit. folet de sententia excommunicationis, lib. 6. Rota, de appellat. in nouis, quod procedit etiam si appellatio fuerit extra iudicia literè interposita, quia interim excommunicationis fulminata nulla est ipso iure, Franchus, in capit. bonæ, conclus. 2. numer. 35. de appellat. idemque est dicendum si appellatio fuerit interposta ab interlocutoria, nam censuræ poste à fulminate, non ligant, & velut attentatæ reuocantur, tam coram iudice ordinario appellationis, quam per viam violentiæ, cum iudex ecclesiasticus faciat vim exequendo appellatione remota, vt pluries fuit iudicatum in Rota, vt tradit Lancelotus, de attentatis, 2. part. capit. 12. ampliat. 8. numer. 3. sed pendente appellatione excommunicationis manet in suo robre, vt docet Franchus, in dict. capit. ad hæc, & in capit. sæpè, numer. 32. de appellationibus, & in rubrica, eod. tit. numer. 3. Guido Papæ, in tractatu de appellat. quæstio. 110. quod intelligas in appellatione à sententia excommunicationis pure lata, secùs si sub conditione lata fuerit, quia in hoc casu, si ante aduertum conditionis interponatur appellatio, interim non ligat excommunicationis, imò est suspenia, per appellationem, ita docet Franchus, in dict. capit. præterea, numer. 4. de appellationibus, post Ioannem Andræam, in capite. 15. numer. 4. de sententia excommunicationis, libr. 6. quia illa dictio, * nisi seceris, * nisi comparueris intra tres dies, est conditionalis, Decius, in capit. Præterea, in 1. notab. (p. illum text.) de appellationibus. Lapus, allegatione. 73. numer. 4. Rota, dict. 9. in fin. de dolo, & con-

tumacia, in nouis. Quæ conclusio, nō procedit in absolutione, nam interim appellatus remanet absolutus, nō obstante aduersarij appellatione. Ita Franch. in capit. qua fronte, quæstio. 4. numer. 35. de appellationibus, & in capit. pastoralis, §. verum, in ultima quæstione, per illum textum, de appellationibus. Nec à tali sententia absolutionis debet admitti appellatio, vt tradit Guido Papæ, supradictio ne 100. verific. Sed an à sententia, post Innocentium, in capit. ab excommunicatione, de rescriptis, Antonius Nicel. de sententia excommunicationis: quia semper iura sunt favorabiliora ad absoluendum, quam ad condemnandum, & per consequens, neque per viam violentiæ, appellans est audiendus, cum nullum dampnum patiatur in causa principali, propter absolutionem. Similiter etiam erit nulla excommunicationis facta à iudice recusato, pendente causa recusationis, vt docet Lapus, allegat. 1. per text. in capit. per tuas, de sententia excommunicationis, Ioannes Andræas, in dict. capit. legitima, nume. 3. de appellationibus, lib. 6. Miles, in suo reportorio, verbo, iurisdictione, vbi dicit, pendente suspicione cessat omne exercitium iurisdictionis, & si iudex recusatus ad ulteriora procedat, erit articulus violentiæ, & in Curia Principis, omnia acta reponentur, vt pars grauata sequatur appellationem interpositam ad superiorem.

S V M M A R I U M.

- 1 *L*aisns effectus religiosus, vel clericus conuenitur coram iudice ecclesiastico.
- 2 *O*rdo superueniens tollit manus publicum.
- 3 *I*n delictis inspicitur tempus delicti.
- 4 *J*udicij natura, non mutatur in temporibus.
- 5 *P*ersona clerici, vel religiosi, non potest

- conueniri coram iudice sacerdotali, etiam si habitus fuerit suscepitus in fraudem iudicis sacerdotalis.
- 6 Nouicior gaudet priuilegio fori ecclesiastici.
- 7 Monachus in dubio nemò presumitur factus in fraudem.
- 8 Laicus effectus clericus post peremptam instantiam iudicij, quando possit coram iudice laico conueniri.
- 9 Clericus etiam si fuerit ordinatus ab Episcopo non suo, imprimatur character.
- 10 Capit. 10. ses. 7. Concil. Trident. declaratur.
- 11 Capit. 13. ses. 23. Concil. Trident. declaratur.
- 13 Laicus est de iurisdictione temporali.
- 14 Suspensus remanes qui ordinatur a non suo Episcopo.

QVAESTIO. 37.

Soleat saepissimè defacto dubitari an laicus factus religiosus mutet forum, tam respectu contractus initi cum sacerdotibus, tempore habili, quam ratione delicti. Ex qua resolutione potest contingere calus violentiæ, nam si iudex sacerdotalis sit iudex competens ratione delicti, & contractus, non potest inhiberi a iudice ecclesiastico, si vero cognitio pertinet ad iudicem ecclesiasticum, recte potest ipse in causa procedere, inhibendo iudicii sacerdotali, qui licet interponat appellationem, & imploretur Regis auxilium per viam violentiæ, non erit audiendus. Et pro iurisdictione iudicis ecclesiastici facit; quia ordo superueniens tollit munus publicum impositum, l. Prætor, ff. de excusationibus munerum, & sic si paganus accusat de aliquo criminе, & efficiatur miles, non conuenitur sub primo iudice, sed sub secundo, l. qui cum vno, §. reus, ff. de re militari, l.

hos accusare, §. 1. ff. de accusationibus, & tradit Ancharranus in capit. eaquæ, de reguliur. lib. 6. in quæst. 13. versic. Secunda est opinio.

Sed contrariam opinionem tenet Bellamera, in capit. proposuisti, quæstione. 2. de foro competit. vbi tenet clericum effectum post delictum commissum, debere a iudice sacerdotali puniri, quam opinionem sequitur Antonius Gomez, 1. tom. variar. capit. 10. tit. de immunitate Ecclesiæ, num. 5. Quia in delictis puniendis inspicitur tempus delicti, & non sententiæ, l. 1. vbi Doctores, ff. de pœnis, l. iniuriarum estimatio, ff. de iniurijs, l. dolii, §. fin. ff. de seruo corrupto, l. si quis de curio, in fin. C. ad leg. Corneliam. de falsis. In qua re, plures casus sunt distinguendi, pro declaratione huius quæstionis quæ sæpè contingit defacto. Primus casus est, quando laicus est effectus clericus, sine frude, & dolo, qui in foro sacerdotali fuit obligatus ad ratiocinia, per contractum, vel obligationem, per quam se summissit iurisdictioni iudicis sacerdotalis, & adhuc, in hoc casu est conueniendum pro eius executione coram iudice ecclesiastico. Ita tenet Iacobus Butricarius, in l. quisquis, C. de Episcopis, & clericis, quem refert, & sequitur, Hippolitus, in rubrica, de fide iussoribus, in fin. Albericus, in l. nam magistratus, numer. 13. ff. de arbitris. Alexander, in l. cum quædam puella, in Clementina. 1. quæstione. 9. de censibus, & in Clementina, qui in agro, §. quia vero, numer. 7. de statu Monachorum, Felinus, in capit. extenore, num. 19. de rescriptis, Lopus allegatione, 118. numer. 4. Federicus de Senis, consil. 97. Franchis, decisione Neapolitana; 400. Plaça, 2^a e delictis, lib. 1. capit. 35. qui loquitur de eo, qui post delictum factus est religiosus, Gutierrez, libr. 1. practicarum, quæstione. 5. numer. 2. vbi sic declarat legem. 1. tit. 4. libr. 2. recopilationis. Quod intelligo, quæ-

Secunda pars, tracta de cognitione

do iudicium, non fuit cæptum, & lis contestata, coram iudice sacerdotali: quia tunc in temporalibus, & patrimonialibus, non mutatur iudicij natura, licet executio sententiæ contra clericum, vel religiosum debeat fieri coram iudice ecclesiastico, ut suprà diximus de clero depositario, & tenet Bobadilla, in sua Politica, lib. 2. cap. decimo octavo, numer. 77. casu 16. & istam opinionem firmarunt Ioannes Andreas, in capit. vltimo, de obligatis ad ratiocinia, Speculator tit. de po, §. 1. versiculo, sed quid si est criminalis. Aufredus, in additionibus ad capellam Tolosanam, decisione. 147. Sozinus, in capit. proposuisti, numer. 46. de foro compet. Caualcanus, decis. 10. numer. 32. in. 5. part. titulo de delictis, & sentit Gutierrez, suprà num. 3. ibi: * Remanebit igitur hoc casu clericus subdus iudicis sacerdotali, ratione cause, & bonorum, non autem respectu persona, & hac est communis opinio, * ut tradit Couarruicias, practicarum, capit. 32. Iulius Clarus, in sua practica criminali, §. finali, quæstione. 36. Belluga, in Speculo Principum, rubrica, 11. §. videndum. Quam opinionem tenet nouissimè Marta, de iurisdictione. 4. parte, centuria. 2. casu. 131. num. 8. vbi declarat per quinque articulos, & conclusiones. Et sic resolutuè teneo, quod sacerdotalis factus Monachus post delictum, & inquisitionem formatam, debet iudicari per iudicem ecclesiasticum, Abbas, in capit. in quibusdam, numer. 1. & 4. de poenis, vbi Socinus, numer. 11. Maiolus, de irregularitate, lib. 2. numer. 6. Quod amplia, etiam si Mo achus, non fuerit professus, sed nouitius, quia efficitur de foro Ecclesiae, & debet coram iudice ecclesiastico conueniri, ita Hosties, in capit. statuimus, versiculo, posse, de regularibus, Doctores, in capit. religio, de regularibus, lib. 6. Tiraquelus, de retræct. lign. §. 1. glos. 8. numer. 21. Angelus, in. 1. fl. de poenis, per

textum, in. l. statu liber. ff. de quæstionibus.

Et sic siue vocatione Dei, siue in frandem iurisdictionis sacerdotalis efficiatur quis Monachus, respectu suæ personæ efficitur de foro Ecclesiae, respectu verò bonorum, potest coram sacerdotali conueniri, ut est dictum, per Vincentium de Franchis, de cessione. 192. & 384. & 656. Et in dubio nunquam præsumitur quis factus Monachus in fraudem, argumento textus, in lege finali. §. finali. ff. de bonis eorum, qui sibi mortem consciuerunt. Et tenet Aluericus, in tractatu de statutis, 3. parte, quæstione. 4. in fine, Prosperus Farinacius, de delictis, quæstione. 8. numer. 110. & quando laicus esse etus clericus, post peremptam instantiam iudicij coram sacerdotali, possit à iudice laico iudicari, expli cat Marta, supr. cas. 141. & casu. 176. num. 17.

Sed quid si laicus factus clericus, fuerit ordinatus à non suo Episcopo, absque literis dimissorijs, an gaudeat priuilegio fori ecclesiastici, & non gaudere, tenet Cassaneus, in consuetudinibus Burgundiae, rubrica. 1. §. 5. in fine, Rebuffus, in tractatu, nominat. quæstione. 14. numer. 42. Salcedo, in additionibus ad Bernardum Diaz, capitulo. 26. per glosam in cap. eos, verbo, ordinare, de temporibus ordinationum, libr. 6. Partem verò affirmatiuam tenet Guido Papæ, decis. 449. Hieronymus Gabriel, consil. 181. volumine. 2. quam opinionem sequitur Marta, de iurisdictione. 4. parte, centuria. 2. casu. 149. numer. 8. & 9. & ratio eidens est, quia clericus, etiam si fuerit ordinatus ab Episcopo, non suo, absque literis dimissorijs imprimit characterem, capit. fin. vbi Archidiaconus, & Geminianus, & Prepositus. 9. quæstione. 1. Guido, supr. dict. decisione. 449. quos sequitur Gabriel dicto consilio. 181. numer. 4. volume. 2.

Nec

Nec prædictæ resolutioni obstat textus, Concilij Tridentini, capit. 10. sessione, 7. de refotmatione, in versi-
culo. Et sic ordinati, ibi: * *Et sic ordinati, si in minoribus ordinibus constituti fuerint, nullo priuilegio clericali, preser- tim, in criminalibus gaudent.* * Quia ille textus loquitur d' ordinato ab Episco-
po alieno, cum literis inferiorum Prælatorum, per quem est sublata po-
testas capituli, & Prælatorum inferiorum, etiam si prætenderent legitimā
consuetudinem, vt tradit Stephanus Aufredus, in additionibus ad capellā Tolosanam, decisione. 450. Nec mili-
tat eadem ratio in casu, quo sine lite-
ris dimissorijs ordines collati fue-
rint: quia sine his literis solus Episco-
pus est in culpa, qui debet scrutari,
quem ordinat, vel eligit, capit. qui E-
piscopus, distinctione. 23. capit. vni-
co, de scrutinio in ordin. faciendo.
Sed quando ordinatur mediantibus
literis capituli, vel Prælati inferio-
ris Episcopi, tunc vterque est in cul-
pa, quia etiam ordinatus præsumitur
scire prohibitionem Concilij, & sic
non debet ex sua malitia commodū
reportare, & per consequens, nō gau-
det fori priuilegio, vt resoluit textus,
ibi. Quam interpretationem assig-
nat Marta, de iurisdictione, 4. part. cē-
turia. 2. casu. 149. numer. 13. Mando-
sius, in regul. Chancellariæ. 24. quæst.
14. numer. 12. Gabriel, suprà, dicto cō-
silio. 287. volum. 2. & adde textum, in
capit. 8. les. 23. Concil. Tridentin. de
cuius textus Concilij interpreta-
tione, vidè motum proprium Pij V. 37.
fol. mihi, 51. & Fr. Manuel Rodriguez
1. tom. regularium, quæstione. 18. art.
4. fol. 63. Gutierrez, in suis canon. ca-
pit. 36. numer. 24. & est text. in capit.
eos, capit. nullus, de temporibus or-
dinat. lib. 6. quia illæ prohibitiones di-
riguntur solum ad Episcopum, ratio-
ne præiudicij alterius Episcopi, vt in-
telegit Gabriel, dict. consil. 181. nu-
mer. 11. & assigat rationem diuersi-

tatis Guido Papæ, in dict. decis. 449.
verific. Et potest esse ratio diuersitatis,
putat enim illa iura: ideo procedere
in clericis alterius diœcesis, propter
præiudicium iurisdictionis Episcopi
proprij, quæ ratio non militat in lai-
co, qui est de iurisdictione tempora-
li, & sic potest, sine literis dimissorijs
recipere primam tonsuram ab Episcopo
non suo, quod quidem intelli-
go verum respectu ordinis suscepti,
& priuilegijs fori ecclesiastici, secus ve-
ro, quo ad ordinis executionem, quia
collatio erit irrita, ita Rota, vt tradit
Caputaquens. lib. 1. decis. 106. & do-
cet Gabriel, dict. consil. 181. in. 1. du-
bio, & Marta, dict. casu. 149. numer.
fin. Quod tene menti, quia sœpè defa-
cto contingunt, & hæc omnia exem-
pla propolita in hac quæstione suffi-
cient ad formandos casus per viam
violentiæ, vt ad similia iudex proce-
dat, & ita ius dicere debet, vt in l. nō
possunt, ff. de legibus.

S V M M A R I V M.

- 1 Speculatoris distinctio refertur:
- 2 Alimenta peti possunt officio iudi-
cis, vel iure actionis.
- 3 Appellatio est permissa, quando alimen-
ta petuntur iure actionis.
- 4 Appellatio est permissa, quo ad effectum
devolutuum, à sententia alimentor-
um.
- 5 Appellatio est omnibus casibus permis-
sa.
- 6 Lex. fin. ff. de appellationibus recipien-
dis declaratur.
- 7 Venter, non patitur dilatationem.
- 8 Alimenta etiam diebus feriatis pos-
sunt præstari.
- 9 Appellatio non suspendit præstationem
alimentorum.
- 10 Alimenta sunt præstanda secundum
qualitatem uxoris, & viri.
- 11 Alimentorum maximo est facienda ar-
burio boni viri.
- 12 Quatuor sunt consideranda in præ-

Secunda pars, tract. de cognitione

- statione alimentorum.
- 13 Quarta pars fructuum est praestanda pro alimentis.
- 14 Alimenta sunt praestanda etiam post delictum commissum appellatione pendente.
- 15 Appellatione pendente, ea omnia fieri possunt, quae lite pendente.
- 16 Inhibitio superioris, non suspendit præstationem alimentorum.

QV AESTIO. 38.

Utrum iudex ecclesiasticus faciat vim exequendo sententiam alimentorum, appellatione remota, in causis diuortijs.

Solent særissimè causæ diuortijs ventilari coram, iudice ecclesiastico, & in limine iudicij petuntur, & decernuntur alimenta, à qua sententia interponitur appellatio, dubium vertitur, an iudex faciat vim, exequendo interlocutoriam alimentorum, remota appellatione. In qua re Speculator, tit. de appellationibus, in rubrica, versicul. 8. constituit hanc distinctionem. Quod aut alimenta pertinet officio iudicis, aut iure actionis: primo casu, quod appellatio prohibetur: quia incidenter, & summarie cognoscitur, lex si iudex, ff. de his qui sunt sui, vel alieni iuris, l. si quis à liberis, §. solent, ff. de liberis agnoscendi. capit. penultimo, de accusationibus. Et ista dicuntur alimenta prouisionalia à quibus non appellatur, ita Scaccia. de appellat. quæstione. 17. limit. 7. a numer. 3. vbi numer. 17. declarat hanc quæstionem. In secundo vero casu, quando alimenta principaliter, & iure actionis petuntur, (vt sit in iudicis ordinarijs) tunc appellatio est permissa. Quam distinctionem sequitur Bartolus, in l. fin. ff. de appellatio-

nibus recipiendis, ultra Laram, in d. §. solent. Sed Ioannes Andræas, in additionibus ad Speculatorum, loco citato, aliter distinguit, quia aut appellatio interponitur, quo ad effectum suspensum, vel deuolutium: in primo casu iudex, non facit vim, exequendo appellatione remota, secùs verò si impedit progressum appellationis, quo ad effectum deuolutium, quia tuc licita est appellatio, cum possint per iudicem appellationis alimenta moderari. Idem tenet Baldus Nouellus, de dote, parte. 8. priuileg. 7. Lancelotus, de attentatis lite pendente, limitat. 24. numer. 7. Et ista ultima distinctione placet Faquineto, libr. 1. controversiarum iuris, capit. 77. versicul. Altera est. Quia in omnibus casibus appellatio est permissa, quoad effectum deuolutium, lex, & in maioribus, C. de appellat. cap. de appellationibus extra eod. tit. Et est textus, qui loquitur in causa alimentorum, in l. fin. ff. de appellationibus recipiend. & cum venter, non permitat dilationem, ne famæ pereat, vt in l. necare, ff. de liberis agnoscendi. Sic appellatio non debet suspendere alimentorum præstationem, cum etiam diebus feriatis præstari possint, l. 2. ff. de ferijs. Bartolus, & Doctores, in l. Mella, ff. de alimentis, & cibarijs legatis. Et quod appellatio, non suspendat præstationem alimentorum, tenet Baldus, in. l. 2. ff. soluto matrimonio, Baldus Nouellus, de dote, parte. 9. speciali, 7. in fin. Palacius Rubens, in capit. per vestras, §. 39. Ripa, in l. 2. numer. 4. de re iudicata, quos, & alios sequitur Petrus Surdus, de alimentis, tit. 1. quæstion. 120. numer. 13. Et haec alimenta sunt præstanda secundum qualitatem vxoris, & viri, vt est glos. in cap. ex parte, de accusationibus, quam sequitur Surdus, vbi suprà, tit. 4. quæstion. 23. numer. 37. & haec taxatio est facienda arbitrio iudicis, pro modo facultatum, l. fin. C. de alendis liberis, l. cum ali-

menta, &c. de alimentis, & cibarijs legatis, Couarruias, practicar. quæstionum capit. 6. numer. 7. Surdus, supr. num. 41. Molina, de Hispanorum primo genijs, lib. 2. capit. 16. numer. 47. ubi dicit quatuor esse consideranda à iudice, qualitatem personarum, quantitatem fructuum, dubium euentum litis, valorem rei, in iudicium deducere. Et quod ita obseruatur tradit Menoch, de præsumptionibus, libr. 1. præsumptione, 36. numer. 35. & dicit Mansuerius, in sua practica, tit. de posses. numer. 27. quod quarta pars fructuum sit taxanda, & sequitur Boerius, decis. 324. & Surdus, sup. numer. 41. in fin. Aluarus Velascus, consultat. 1. libr. 1.

Quæ opinio in tantum est vera, & procedit, quod etiam si ille cui præstatur alimenta committat crimen gravissimum, per quem omnia bona illi sunt confiscanda, & fisco aplicanda, lite pendente, & interposita appellazione, sunt illi alimenta præstanta, ut latè, pluribus citatis, confirmat Surdus, ubi sup. tit. 9. quæstione. 32. à numer. 61. quia appellatio pendente, ea omnia fieri possunt, quæ lite pendente erant permissa, capit. 1. & 2. vt lite non contestata, capit. non solum de appellatioibus, libr. 6. neque inhibitio superioris suspendit præstationem, vt tradit Mandosius, de inhibitionibus, quæst. 110.

SUMMARIUM.

1. Liquidatio, facit rem, non liquidam executionem.
2. Executio est facienda post liquidationem.
3. Practica procedendi ad executionem instrumenti non liquidam.
4. Instrumentum conditionale, exequitur ad impleta conditione.
5. Appellatio non est permitta contra instrumentum, quod habet paratam executionem.
6. Appellatio non potest, à pronuntiatione de exequendo.

7. Si contractus principalis exequitur, est accessoria ilbias.
8. Si causa principalis est summaria, idem dicendum est de omnibus articulis.
9. Appellatio quoties est prohibita respectu causæ principalis, est etiam prohibita respectu accessorijs.
10. Contraria opinio proponitur.
11. Appellatio in dubio est admittenda.
12. Instrumentum non liquidum, non meretur executionem.
13. Statutum, quod tribuit instrumentis executionem, intelligitur de liquidis.
14. Exceptio, quod instrumentum, non est liquidem, impedit viam executiuanam.
15. Instrumentum, non liquidum, non est probatio probata.
16. Causa censetur ordinaria, ubi datur libellus.
17. Liquidatio est res diuersa à causa principali.
18. Via executiua est odiosa, & sic restringenda.
19. Statuta prohibentia appellationem, restringantur ad decisorum alitis.
20. Accessorium, non sequitur naturam sui principalis, ubi diuersa ratio mittatur.
21. Diuersum est, aliquid esse liquidum per instrumentum, vel per probationes.
22. Appellatio licet, non detur in iudicio possessorio, admittitur tamen in emergentibus.
23. Accessorium, non sequitur principale, in odio sis.
24. Statutum appellationem, prohibens strictè est declarandum.
25. Concordia opinionum refertur in quæstione proposita.
26. Sententia interlocutoria, non est preferenda super liquidatione: quia efficietur causa ordinaria, & admittetur appellatio.
27. Decisio Surdi, 26. declaratur.
28. Opinio, & doctrina Paz, declaratur.
29. Resolutio in quæstione proposita traditur.

QVAE-

Secunda pars, tracta de cognitione.

QVAESTIO. 39.

Vtrum iudex ecclesiasticus faciat vim, exequendo sententiam liquidationis instrumenti publici, appellatione remota.

SAEPE contingit, quod in iudicio producatur instrumentum, non liquidum, vel conditionale, & actor petit liquidationem fieri sum mariè, citato reo, & iudex profert sententiam interlocutoriam, super liquidatione, à qua reus interponit appellationem: iudex verò ea non obstante, procedit in causa executiue, & tūc protestatur auxilium regale, & remittitur processus per viam violentiæ ad Regalem Curiam. Dubitatio est, an iudex faciat vim exequendo interlocutoriam liquidationis, appellatione remota. Et pro iudice facit, quia paria sunt, quod quid sit liquidū per se, vel per liquidationem summariam virtute instrumenti publici factam, vel per executoriam, vt sāpē vidim⁹ ita Ias. in l. certi conditio, numer. 20. ff. de rebus creditis, & Parladorus, libr. 2. rerum quotidianarum, capit. 6. §. 2. numer. 11. vbi resoluit, quod facta liquidatione, sit facienda executio. Idem resoluit Paz, in sua praxi. 4. partis, 1. tomo. capite. 1. numer. 15. vbi dicit, quod habens instrumentum incertum, & non liquidum, producat illud coram iudice petens executionem, recepta summaria informatione super liquidatione, citato reo, & tunc iudex debet mandari executioni prædictum instrumentum. Quam practicam docet Rodericus Suarez, in l. post rem iudicatam, ad leg. Regni, limitatione. 4. Auiles, in capit. praticar. capite. 10. glos. verbo, * execu-
tion, * numer. 53. Couarruuiar, libr. 2.

variarum, capite, 11. numer. 1. versicu-
lo. In summa. Quam resolutionem es-
se seruandam circa executionem in-
strumenti conditionalis, vel in diem:
cuius conditio verificata fuit summa-
riè, tenet Pax, vbi supr. numer. 18. & in
capit. 2. numer. 16. Ex quibus vide-
tur dicendum, quod iudex ecclesiasti-
cus, non faciat vim, exequendo li-
quidationem appellatione remota.
Secundò pro hac sententia fauore iu-
dicis ecclesiastici facit; quia quoties
instrumentum habet paratam execu-
tionem, appellatio non est permissa,
saltim, quo ad effectum suspensuum,
vt habemus in l. 64. Tauri, & tradit
Antonius de Canario, in tractatu. de
executione instrumenti, quæstione.
46. quia à pronuntiatione de exequē-
do, non appellatur, vt tradit Oldrad.
& plures quos ipse refert, & nouissi-
mè Cafalismantii, consil. 98. numer.
5. & Antonius Massa, de form. can.
oblig. in tit. de quæstione, post proœ-
mi. numer. 7. fol. 134. & cum contra-
ctus principalis mereatur execu-
tionem, idem iudicandum est de acces-
sorijs, vt in Reg. accessorium: de regi
iuris, libr. 6. Tertiò facit pro iudice,
quia quando in causa principali pro-
ceditur summarie, similiter erit sum-
marie procedendum, in quocum-
que articulo dependenti à causa prin-
cipali, ita Bartol. in l. solent, numer.
16. ff. de aliment. & Cibar. legatis. Pau-
lus de Castro, consil. 91. numer. 14. vo-
lumine. 1. Ripa, in l. damnum, numer.
4. ff. de damno infecto. Quartò con-
firmatur ista sententia, quia vbi appel-
latio est prohibita respectu causæ
principalis, censetur etiam prohibita
respectu accessorijs. Ita Imola, in cap.
constitutis, el fin. de appellationibus,
Bosius, in tit. de appellationibus, nu-
mer. 10. Et est ratio, quia causa inci-
dens assumit naturam principalis,
Clementina. dispendiosam, de iudi-
cijs.

Sed pro appellante faciunt etiam
for-

10 fortissima fundamenta iuris, & per consequens, quod iudex faciat vim, exequendo interlocutoriam liquidationis, appellatio remota, ex sequentibus. Primo; quia regula generalis est, quod in dubio sit admittenda appellatio, ut consuluit Neuicanus, con fil. 44. numer. 9. Crotus, consil. 124. numer. 11. Rolandus, consil. 34. numer. 11. volumine. 3. quia omni casu est permissa, nisi expresse, reperiatur prohibita, lex. & in maioribus, C. de appellatio lat. glo. in l. restituere, in fin. vbi Angelus, ff. de rei vindicatione, Sardus, consil. 271. numer. 17. Et sic licet instrumentum principale liquidum sit exequendum, tamen non potest, id locum habere, quod instrumentum non est liquidum, ut docet Bartol. in l. pro inde, §. notandum, ff. ad l. Aquilium, vbi dicit statutum, quod tribuit instrumentis executionem, intelligitur de liquidis, non vero de non liquidis, cuius liquidatio requirit altiore indagationem, & sic dixit Baldus in l. 2. C. de executio. rei, iudic. quod si nulla exceptio potest opponi contra instrumentum, ea tamen admittetur, qua dicitur illud, non esse liquidum. Ita Corneus, consil. 296. numer. 11. volumine. 3. Alexander, consil. 115. numer. 10. volum. 7. Decius, consilio, 322. numer. 3. Afinus, de executione, 1. part. capit. 29. numer. 4. & 18. Beccius, consil. 5. numer. 6. Rursus instrumentum, non liquidum non est probatio probata, cum requiratur extrinseca probatio pro liquidatione, ita Decius, consil. 424. Nata, consil. 221. numer. 14. Conradus, in l. vnica, si de momentanea posses. limitat. 12. numer. 9. & 10. Ergo cum debeat proferri liquidus, & hinc inde sint facienda probationes: perinde est ac si via ordinaria ageretur, ut docet Bartolus, in l. 3. numer. 15. C. de pignoribus, Baldus, in l. 2. n. 7. C. de executione rei iudicatae, & Antonius de Canario, quæstione, 14. numer. 33. Socinus, consil. 51. volum.

1. Massa, tit. de liquidatione, numer. 2. vbi dicit, quod liquidationis negotium, est diuersum à principale, & non haber executium priuilegium, & sic locus erit appellationi, maximè: quia via executiva est odiosa, l. minor. 25. annis cui fideicommissum, ff. de minoribus, & sic est restringenda secundum Baldum, in l. si ex causis, §. nunc videndum, ff. de minoribus, vbi dicit, quod statuta prohibentia appellationem restringuntur ad decisoria litis, non autem ad emergentia, & incidentia, ita Perusinus, in capit. pastoralis, in principio d' appellationibus, Decius, in l. penultima, numer. 35. de pactis, Bosius, in sua praxi criminali, titul. de appellationibus, numer. 10. Conradus, in dict. l. vnica, limitatione, 1. numer. 4. C. si de momentanea, possessio ne: quia vbi diuersa militar ratio, nunquam accessorum sequitur naturam sui principalis, ut declarat Iass in l. fin. §. fin. numer. 9. ff. de condit. indebiti, cum alijs ab eo citatis, à numer. 43. diuersa autem ratio est, inter id, quod est liquidè probatum, per instrumentum, & illud, quod extra instrumentum, probatione eget, quia executio dabitur instrumento, non vero alijs probationibus. Ultimo confirmatur hæc opinio, quia etiam si in iudicio possessorio, non detur appella tio, ut in dict. l. vnica, si de momentanea posses. fuerit appallatum, tamen in emergentibus licet appellare, ut docet Baldus, in l. post sententiam, numer. 8. C. de sentent. & alij quos refert Conradus, vbi supr. limitat. 4. nu. 1. vbi dicit generaliter verum esse, quia materia odiosa, nunquam accessorum sequitur naturam sui principalis: quia statutum appellationem prohibens, strictè est interpretandum, ut docet Decius, consil. 49. numer. 2. Cephalus, consil. 209. numer. 13. volum. 2. Sardus, consil. 271. numer. 17. & in decisione, 26. numer. 4. versicul. detulit, vbi resoluit, quod Senatus Man tua-

Secunda pars, tract. de cognitione

tuanus, detulit appellationi, in quā
dam liquidatione, & sic dubium est,
quid sit tenendum, & iudicandum in
nostro casu, si processus remittatur
ad Curiam Regis, per viam violentiæ,
ex eo, quod talis sententia fuit execu-
tioni mandata, non obstante applica-
tione.

- 25 In qua re proferam meā senten-
tiā, quæ talis est. Quod aut iudex
profert sententiam interlocutoriam
super liquidatione fructuum, vel con-
ditionis, & tunc admittenda est ap-
pellatio, ad utrumque effectum, & si
non admittatur, iudex ecclesiasticus
facit vim, & sic potest practicari hæc
ultima opinio. Vel iudex non profert
sententiam super liquidatione, sed fa-
ctis probationibus decernit mandatū
executorum, pro quantitate liquida-
ta, & tunc appellatio à tali mandato,
non suspendit executionem, nec iu-
dex facit vim exequendo appellatio-
ne remota, ut constat ex fundamentis
primæ opinionis: quæ distinctio ve-
rissima est, & ita practicatur, & dedu-
citur ex dicta decisione. 26. Petri Sur-
di, numer. 8. in fin. ibi: * Sed postquam
pronuntiatum est ea esse liquida, & sic in
pronuntiatione consistit damnum, & tolli-
tur vis, ac potestas executionis, ut etiam
videatur sentire Paz, ubi supr. 4. partis. I.
tomo, cap. I. num. 17. ibi, * Causa tamen
actor, ne super tali liquidatione sententiā
interlocutoriam pronuntiet. * Et sic sen-
tit, & denotat, quod in ista sententia
consistit damnum, ex quo liquidatio,
non meretur executionem. Et sic tā
iudex, quam actor debent in hoc es-
se circumspecti, ne tollatur vis, & po-
testas executionis, cum ex declaratio-
ne dependeat, an iudex faciat vim,
vel non, exequendo appellatione re-
mota. Quod teneat menti, quia sapere co-
tingit de facto, tam in foro ecclesiasti-
co, quam in seculari, tam in execu-
tione instrumenti, non liquidi, quam
rei iudicatae, in qua veniunt fructuū
liquidationes ab utraque parte, perit

gitimas probationes. Et ne tollatur
vis executionis, non debet sententia
interlocutoria proferri super liqui-
datione, sed statim factis probationi-
bus, decernere mandatum executiū
pro quantitate liquida, cuius execu-
tio, non impeditur per applicatio-
nem.

S V M M A R I V M .

- 1 Ex venditor, ff. de iudicijs, declaratur.
- 2 Quietenerit de euictione, non potest declinare forum.
- 3 Vbi caput est iuditium semel, ibi finem accipere debet.
- 4 Contraria communis opinio in quæstiōne principali proponitur.
- 5 Laicus, & clericus heredes laici, debent coram iudice ecclesiastico conueniri.
- 6 Ecclesia succedens priuato, non vitetur iure priuati.
- 7 Boni clercorum, & Ecclesie, eodem gaudent priuilegio.
- 8 Priuatus habens aliquod ius communi-
ne, cum Ecclesia Romana, & vitetur pri-
uilegio, & præscriptione Ecclesie com-
petentii.
- 9 Lex. 57. tit. 7. par. 1. declaratur.
- 10 Olanus reprobat opinionem Gregorij,
& Couarr. circa intellectum legis par-
tite.
- 11 Clericus in pluribus casibus, potest coram iudice laico conueniri, remissio-
ne.
- 12 Opinio Olani reprobatur ab Ahuma-
da, qui dicit, quod sonniauit.
- 13 Verba dicta legis. 57. ponderantur, &
declarantur.
- 14 Executio potest fieri per iudicem se-
cularem in prædio à laico hypotheca-
to, licet à clero possideatur, contra
Rodriguez, & Martam.
- 15 Opinio Parladorij descendit, & fun-
datur authoritate, & ratione, vita-
cum.
- 16 Lex. si creditor, §. fin. ff. de distratti-